

HRD approves funding for IIM Srinagar campus

By: PTI | Published: August 10, 2019 07.47 AM IST



A campus of IIM Jammu was promised at Srinagar under the PM's special package for the state in 2016.

NEW DELHI: A day after the Prime Minister's address on J&K, the government has reached out to the Kashmiris by approving funding for Srinagar campus of IIM and calling on institutes to hold Eid celebrations for Kashmiri students.

In keeping with the PM's emphasis on mainstreaming Kashmiris, the HRD ministry had last week asked institutes to take special care of Kashmiri students.

It has now directed that Eid must be held on the campus for the J&K students admitted through the PM's special scholarship scheme. Over 3,000 Kashmiri students have been admitted this year into various institutes in the country under this scheme.

The campus at Srinagar, however, is what could prove key to addressing skill development and entrepreneurial gaps in the state — a major target area for the Union government in the aftermath of the abrogation of Article 370

A campus of IIM Jammu was promised at Srinagar under the PM's special package for the state in 2016. On August 9, the Union human resource development ministry has finally approved Rs 51.8 cr funding for establishment of the campus.

The Srinagar campus will host a management development centre for capacity-building and a centre for innovation and entrepreneurship (incubation centre).

These will conduct independent studies to unearth the potential of the state-specific businesses and enterprises, help identify gaps and hold training programs for youth.

Hindustan Times

HRD nod to Rs 51 crore for IIM Jammu's off-campus centre in Srinagar

By: PTI | Published: August 10, 2019 08:38 IST

According to an official, it is expected that the centre, which will be run by IIM Jammu, will be functional this year.



BJP leader and Haridwar MP Ramesh Pokhriyal Nishank addresses a press conference. (Vinay Santosh Kumar/Hindustan Times)

The Kashmir valley is set to get its first Indian Institute of Management (IIM) off-campus centre soon as the Union Human Resource Development (HRD) ministry on Friday approved an amount of Rs 51 crore for the establishment of a temporary office and its operation.

According to an official, it is expected that the centre, which will be run by IIM Jammu, will be functional this year.

“An amount of Rs 51.80 crore has been approved for the temporary off-campus centre of IIM Jammu in Srinagar. However, the ministry is also keen that the work for the permanent off-centre campus is also taken up expeditiously,” a senior education ministry official said.

The institute is expected to soon start executive courses from its off-campus centre.

According to the official, it was earlier suggested that the institute be located in a 200-acre campus land. But it wasn't possible to find such a huge plot of land in the congested capital of the state.

It was felt that Srinagar would be a more advantageous location for running management related courses rather than other options like Ganderbal and Pulwama.

It was also decided to settle for a smaller campus, provided it was in a suitable locality and easily accessible.

On July 31, after releasing a new logo and website of IIM Jammu, HRD minister Ramesh Pokhriyal Nishank had expressed confidence that the institute will usher in new era of research with primary focus on regional development.

He has expressed his happiness over the starting of off-campus of IIM, Jammu at Srinagar. The minister had given his assurance to the director of IIM Jammu to extend maximum support for the overall development of the premier institution.

The Indian Express

IIM off-campus in Srinagar gets HRD Ministry green light

By: PTI | Published: August 10, 2019 6:58:36 am

The move comes within days of the Parliament approving a resolution abrogating special status to Jammu and Kashmir under Article 370 of the Constitution, and a day after Prime Minister Narendra Modi promised IITs and IIMs for the region in his address to the nation.



The Union government Friday approved an off-campus centre of IIM-Jammu in Srinagar and also sanctioned Rs 51.8 crore to set up the temporary campus, The Indian Express has learnt.

The move comes within days of the Parliament approving a resolution abrogating special status to Jammu and Kashmir under Article 370 of the Constitution, and a day after Prime Minister Narendra Modi promised IITs and IIMs for the region in his address to the nation.

Confirming the development, IIM-Jammu director B S Sahay told The Indian Express that the institute has identified a building on the New Airport Road in Srinagar, where its off-campus centre will be temporarily housed.

“We have written to the CPWD (Central Public Works Department) to start work on the building. It should be ready in a few months. To begin with, we will start an incubation centre and offer management development programmes (short-duration programmes ranging from three days to six months),” Sahay said.

Asked when the Srinagar off-campus centre would start full-time MBA programmes, Sahay did not elaborate on the timeline, but said it will happen “soon”.

The HRD Ministry is also learnt to have written to the state seeking allotment of 10 acres to construct the permanent campus of the Srinagar centre.

IIM-Jammu was established by the NDA government in 2016 along with six other new IIMs in Andhra Pradesh, Himachal Pradesh, Bihar, Odisha, Punjab and Maharashtra during its term. Sahay is the first director of IIM-Jammu. The institute offers Masters in Business Administration (MBA) and Doctoral Programme (PhD) in Management, and has a student strength of roughly 150.

Although the proposal to set up IIM-Jammu’s off-campus centre in Srinagar has been in the works for less than a year, its approval was expedited in the last few days in the wake of the government’s promise of development in the J&K after its special status and statehood was scrapped, sources said.



Temporary IIM campus in Srinagar approved by Centre

short by Aarushi Maheshwari / 10:13 am on 10 Aug 2019, Saturday

The Centre on Friday approved an off-campus centre of IIM-Jammu in Srinagar and sanctioned Rs. 51.8 crore to set it up, IIM-Jammu Director BS Sahay confirmed. Sahay said, "To begin with, we will start an incubation centre and offer management development programmes." He added that full-time MBA programmes would begin at the temporary Srinagar campus soon.

BBC
NEWS

हिन्दी

कश्मीर में खुलेगा आईआईएम का ऑफ़-कैम्पस

केंद्र सरकार ने शुक्रवार को श्रीनगर में आईआईएम-जम्मू का एक ऑफ़ कैम्पस बनाने को मंजूरी दी.

इंडियन एक्सप्रेस के मुताबिक इस अस्थाई कैम्पस के लिए 51.8 करोड़ रुपये के फंड को स्वीकृति दी गई है.

ये कदम अनुच्छेद 370 हटाकर राज्य का पुनर्गठन करने के कुछ दिन बाद लिया गया है. इससे एक दिन पहले ही प्रधानमंत्री नरेंद्र मोदी ने देश के नाम अपने संबोधन में क्षेत्र में आईआईएम और आईआईटी खोलने का वादा किया था.

खबर की पुष्टि करते हुए आईआईएम-जम्मू के निदेशक बी एस सहाय ने कहा कि संस्था के लिए जगह का चयन भी कर लिया गया है. ये कैम्पस श्रीनगर में एयरपोर्ट रोड पर एक इमारत में होगा.



कश्मीर में जल्द खुलेगा IIM का ऑफ-कैंपस, शुरू होंगे ये शॉर्ट टर्म कोर्सेज

aajtak.in नई दिल्ली, 10 अगस्त 2019, अपडेटेड 10:37 IST

केंद्र सरकार ने श्रीनगर में आईआईएम-जम्मू का एक ऑफ कैंपस बनाने को मंजूरी दे दी है. जानें- कौन- कौन से कोर्से शुरू होंगे.



केंद्र सरकार ने शुक्रवार को श्रीनगर में आईआईएम-जम्मू के एक ऑफ कैंपस केंद्र को मंजूरी दे दी है. इस कैंपस के निर्माण में 51.8 करोड़ रुपये का खर्चा आएगा. जसके लिए फंड के स्वीकृति दे दी गई है.

आपको बता दें, यह कदम जम्मू कश्मीर से धारा 370 हटने के बाद लिया गया है. वहीं 8 अगस्त को प्रधानमंत्री नरेंद्र मोदी ने राष्ट्र के लिए अपने संबोधित करते समय वादा किया था कि जल्द ही जम्मू और कश्मीर में आईआईटी और आईआईएम खुलेंगे.

इंडियन एक्सप्रेस की रिपोर्ट के अनुसार आईआईएम-जम्मू के निदेशक बी एस सहाय ने बताया कि इस अस्थाई संस्थान का निर्माण श्रीनगर में एयरपोर्ट रोड किया जाएगा.

उन्होंने बताया कि हमने भवन पर काम शुरू करने के लिए CPWD (सेंट्रल पब्लिक वर्क डिपार्टमेंट) को पत्र लिखा है. जिसमें लिखा गया है कि कैंपस के निर्माण का काम जल्द शुरू किया जाए. सहाय ने बताया कि " हम मैनेजमेंट डेवलेपमेंट प्रोग्राम (तीन दिन से छह महीने तक की छोटी अवधि के कार्यक्रम) की शुरुआत करेंगे.

जब उनसे पूछा गया कि कि श्रीनगर ऑफ-कैंपस सेंटर फुल टाइम MBA कार्यक्रम कब शुरू करेगा तो इस पर उन्होंने ने विस्तृत जानकारी नहीं दी, लेकिन कहा है जल्द शुरू किया जाएगा.

आपको बता दें, IIM- जम्मू की स्थापना 2016 में NDA सरकार द्वारा आंध्र प्रदेश, हिमाचल प्रदेश, बिहार, ओडिशा, पंजाब और महाराष्ट्र में छह अन्य नए IIM के साथ की गई थी.

सहाय आईआईएम-जम्मू के पहले निदेशक हैं. संस्थान प्रबंधन में मास्टर्स इन बिजनेस एडमिनिस्ट्रेशन (MBA) और डॉक्टरेट कार्यक्रम (PhD) कोर्स उपलब्ध है इसमें लगभग 150 छात्रों की संख्या है.

जम्मू-कश्मीर में खुलेगा IIM का ऑफ-कैंपस, मोदी सरकार ने दी हरी झंडी

मालूम हो कि जम्मू-कश्मीर से आर्टिकल 370 खत्म कर राज्य का पुनर्गठन करने के बाद ही जम्मू में आईआईएम स्थापित करने का ऐलान हो गया था।

By लोकमत न्यूज डेस्क | Follow | Published: August 10, 2019 09:20 AM | Updated: August 10, 2019 09:29 AM



जम्मू-कश्मीर में अब [इंडियन इंस्टीट्यूट ऑफ मैनेजमेंट \(IIM\)](#) का एक ऑफ-कैंपस खुलने जा रहा है। केंद्र सरकार ने शुक्रवार (9 अगस्त) को ही इसे बनाने की मंजूरी दे दी है।

इंडियन एक्सप्रेस के अनुसार [मानव संसाधन विकास मंत्रालय \(HRD\)](#) ने आईआईएम के ऑफ-कैंपस के लिए 51.8 करोड़ रुपये फंड की स्वीकृति दी है।

मालूम हो कि जम्मू-कश्मीर से आर्टिकल 370 खत्म कर राज्य का पुनर्गठन करने के बाद ही जम्मू में आईआईएम स्थापित करने का ऐलान हो गया था। आर्टिकल 370 खत्म करने के बाद प्रधानमंत्री नरेंद्र मोदी ने देश को संबोधित किया था। जहां उन्होंने जम्मू-कश्मीर में आईआईएम और आईआईटी खोलने का वादा किया था।

रिपोर्ट्स के मुताबिक आईआईएम-जम्मू के निदेशक बीएस सहाय ने बताया कि आईआईएम संस्था के लिए जगह का भी चुन लिया गया है। यह कैंपस श्रीनगर में एयरपोर्ट रोड पर स्थित होगा।

उन्होंने मीडिया से बाचतीच के दौरान बताया कि हमने इमारत के लिए काम शुरू कर दिया है। इसके लिए सीपीडब्ल्यूडी (केंद्रीय लोक निर्माण विभाग) को लेटर लिखा कि यह कुछ महीनों में तैयार हो जाना चाहिए।

जानिए पीएम मोदी ने क्या-क्या किया था वादा

8 अगस्त 2019 को पीएम मोदी ने राष्ट्र के नाम संदेश दिया था। इस दौरान उन्होंने कहा था कहा कि हमने जम्मू-कश्मीर प्रशासन में एक नई कार्यसंस्कृति लाने, पारदर्शिता लाने का प्रयास किया है। इसी का नतीजा है कि IIT, IIM, एम्स, हॉ, तमाम इरिगेशन प्रोजेक्ट्स हो, पावर प्रोजेक्ट्स हों, या फिर एंटी करप्शन ब्यूरो, इन सबके काम में तेजी आई है।

उन्होंने कहा था कि जम्मू-कश्मीर में दशकों से, हजारों की संख्या में ऐसे भाई-बहन रहते हैं, जिन्हें लोकसभा के चुनाव में तो वोट डालने का अधिकार था, लेकिन वो विधानसभा और स्थानीय निकाय के चुनाव में मतदान नहीं कर सकते थे। ये वो लोग हैं जो बंटवारे के बाद पाकिस्तान से भारत आए थे। क्या इन लोगों के साथ अन्याय ऐसे ही चलता रहता?

रोजगार के मिलेंगे अवसर

पीएम मोदी ने कहा था कि जल्द ही जम्मू-कश्मीर और लद्दाख में केंद्रीय और राज्य के रिक्त पदों को भरने की प्रक्रिया शुरू की जाएगी। इससे स्थानीय नौजवानों को रोजगार के अवसर उपलब्ध होंगे। केंद्र की पब्लिक सेक्टर यूनिट्स और प्राइवेट सेक्टर की कंपनियों को भी रोजगार उपलब्ध कराने के लिए प्रोत्साहित किया जाएगा।